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Abstrakt
Předkládaná práce obsahuje stručný popis simulačního softwaru FEKO. Zahrnuje popis způsobů

provedení mikropáskových antén a jejich napájení, způsoby analýzy patch antén s využitím

náhrady zářiče mikropáskovým vedením "model vedení" a náhradou zářiče dutinovým

rezonátorem "dutinový model". Dále je uveden princip vyzařování pole mikropáskových antén.

V práci je proveden výběr materiálů k simulaci a realizaci patch antén, spočteny návrhy rozměrů

a vlastností těchto antén. Simulačním softwarem jsou data doladěna a vykresleny požadované

charakteristiky. Pro vybrané substráty je proveden návrh plošného spoje, následuje vyrobení

těchto antén, odměření charakteristik parametrů a porovnání se simulovanými daty.

Klíčová slova
Anténa, patch, mikropásková anténa, parametr, model vedení, dutinový model, návrh antény,

analýza, simulace, rezonanční délka.
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Abstrakt
This work contains a brief description of simulation software FEKO. Includes description of how

the design of microstrip antennas and their feed, ways of analyzing patch antennas using

replacement emitter microstrip transmision line "transmision line model" and replacing emitter

cavity resonator "cavity model". The folowing is principle of radiation field of microstrip

antennas. In the work is performed for simulate the selection of materials and execution of patch

antennas, calculate design dimensions and parameters of these antennas. Data are tuned and

depict characterictics in the simulation software. For selected substrates is done design of printed

circuit board, folowed by making these antennas, measuring characterictics parameters and

compared with simulated data.

Key words
Antenna, patch, microstrip antenna, parameter, transmission line model, cavity model, design of

antenna, analysis, simulation, resonant length.
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Seznam symbolů a zkratek
L ....................rezonanční délka zářiče
W ..................šířka zářiče
h ....................hloubka substrátu
ε r ...................relativní permitivita

ε ef ..................efektivní permitivita

Z I N ..................vstupní impedance

Z š ....................impedance štěrbiny

Y š ....................admitance štěrbiny

G š ....................reálná složka admitance štěrbiny

B š ....................imaginární složka admitance štěrbiny

ZCH ..................charakteristická impedance

X f ...................reaktance napájecí sondy

β .....................fázová konstanta šíření vedením

dl .....................délka zdánlivého prodloužení

λ ....................délka vlny v materiálu
λ 0 ..................délka vlny ve volném prostoru

PEC ..............perfect electric conductor
PMC .............perfect magnetic conductor
R ...................činitel odrazu
E ...................intenzita elektrického pole
H ..................intenzita magnetického pole
J t .....................náhradní elektrická proudová hustota metalizace

J š ..................náhradní elektrická proudová hustota štěrbiny

M š ...................náhradní magnetická proudová hustota štěrbiny

f r ..................rezonanční frekvence

ko ....................koeficient odrazu
čsv ...................činitel stojatých vln
B10 .................frekvenční šířku pásma

S 3 ..................šířka svazku
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Úvod
Tato práce se zabývá vlastnostmi mikropáskových antén, jejich návrhem, praktickou realizací a

principem vyzařování.

Text je rozdělen do tří hlavních částí. První popisuje software použitý pro potřeby simulací v této

práci. Druhá část textu obsahuje teoretický popis mikropáskové antény, způsoby analýzy antén,

možnosti jejich provedení a princip vyzařování. Třetí část zahrnuje návrh, simulaci, praktickou

realizaci a s tím spojená měření vlastností mikropáskových antén.
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1 FEKO
Software FEKO je určený k simulaci elektromagnetických polí. Tato kapitola pojednává o

částech softwaru které byly použity pro potřeby této práce. Nejedná se tedy o souhrn všech

vlastností a funkcí programu.

1.1 Struktura programu

1.1.1 CADFEKO

Pro potřeby simulací v programu FEKO je prvotní podmínkou 2D nebo 3D návrh simulované

součástky či přístroje. Pro tyto potřeby je součástí programového balíčku CADFEKO, který má

velmi přívětivé uživatelské prostředí, díky němuž je možné zvládnou složité tvary. Je zde

možnost definovat vlastní konstanty i materiály, nichž je dostatečné množství definováno

vlastními knihovnami programu. Dále je možnost definovat porty, které jde například použít jako

napáječe. Vzhledem k simulovaným průběhům veličin je potřeba ohraničit oblasti snímání těchto

veličin pomocí nástrojů „Far Fields“ a „Near Fields“. Před samotnou simulací

elektromagnetických polí je nutnost provést diskretizaci oblasti čili Mesh.

1.1.2 POSTFEKO

K vyřešení problému dojde spuštěním „FEKO solver“, nasleduje možnost zobrazení výsledků

pomocí další součásti programového balíčku POSTFEKO. Výsledky je možné promítnout v 3D

zobrazení, kartézském, polárním nebo smith souřadných systémech. Je zde také možnost ovlivnit

proměnlivost frekvence či času.

1.1.3 OPTFEKO

Nesporně velkou výhodou je možnost využití součásti programového balíčku OPTFEKO, tedy

optimalizačního nástroje. Princip spočívá v nastavení parametrů v CADFEKO a následné

simulaci. Například může být jako proměnná nastavena jedna z konstant, která byla dříve zvolna

(vzdálenost napájení od okraje) a také meze, které nesmí optimalizační nástroj překročit. Dále

musí být určena vlastnost antény, kterou chceme zlepšit optimalizací, a její ideální velikost.

Samozřejmě proměnná a vlastnost antény (vstupní impedance) na sobě musejí být závisle. Při

následném spuštění OPTFEKO program provede řadu simulací pokaždé s jinou velikostí

proměnné. Nejlepší výsledek vypíše na monitor a vytvoří nový v CADFEKO spustitelný soubor

s požadovanými parametry.
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2 Anténa
Anténu lze brát jako prvek přenosového řetězce, tedy jako prvek, který transformuje

elektromagnetické pole šířící se ve vedení a v jeho těsné blízkosti na elektromagnetické pole

šířící se ve volném prostoru.

2.1 Mikropásková anténa
V této práci je pojednáváno o mikropáskových anténách, jejich parametrech vlastnostech a

výhodách.

Anténním prvkem v planární struktuře může být teoreticky libovolně tvarovaný kovový útvar –

pásek, ploška resp. Štěrbina ve vodivé ploše – vytvořený na jedné straně dielektrického

substrátu, jehož druhá strana je pokovena a tvoří zemní rovinu, který je schopen při vhodně

umístěném napájení vytvořit na svém povrchu stojatou proudovou vlnu. Tato stojatá proudová

vlna (jí odpovídající tvar rozložení pole se nazývá mód či vid elektromagnetického pole) je pak

zdrojem vyzařovaného pole. Pro účely vyzařování je možné použít libovolných geometrických

tvarů zářičů. Z důvodů snadné analýzy byly původně zkoumány a popisovány pouze základní

tvary zářičů, jako jsou obdélníky, čtverce, kruhy, elipsy, rovnoramenné trojúhelníky či prstence

(obr. 2.1). Principiálně jde vlastně o vyzařující planární rezonátor. Kromě antén se stojatou

proudovou vlnou je též možné při vhodně tvarovaném motivu a impedančním zakončení zářiče

vybudit postupnou proudovou vlnu, která je podél anténní struktury vedena a vyzařuje

elektromagnetickou vlnu do prostoru. V anglosaské literatuře je pro zmíněný vodivý útvar

používán název patch (v překladu záplata, flíček, skvrna či ploška). V česky psané literatuře lze

nalézt pojmenování flíčková nebo patchová anténa. Vzhledem k neustálenému překladu tohoto

slova do českého jazyka a potřebě jednoslovného pojmenování antény, je v tomto textu dále

používáno původní anglické slovo patch.

[1]

Základní principy pro vyzařování mikropáskovými anténami jsou samozřejmě zachovány, ovšem

oproti klasickým anténám jsou velmi rozdílné což je především dáno výrobou technologií

plošných spojů. Rozměrové omezení vzniká především v ose z, patch antény jsou tedy

především realizovány v rovině, případně ve více rovinách nad sebou. U klasických antén

převažuje dielektrické oddělení vzduchem, zatímco u patch antén je vyzařování velmi ovlivněno

nosným dielektrickým substrátem. Použití správného substrátu ovlivňuje velikost dielektrických

ztrát daných ztrátovým činitelem dielektrika. Samozřejmě oproti klasickým anténám je také
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rozdíl ve ztrátách vodivých, což je dáno použitím tenkých vodivých vrstev na substrátu.

Účinnost vyzařování je ovlivněna především ztrátami v dielektriku a vznikem povrchových vln.

Dle použitých materiálů můžeme dosáhnout účinnosti od 40 % až téměř do 100 % (nejvyšší

hodnoty jsou pro nízko-ztrátové materiály např. pěnová dielektrika). Důsledkem existence


[…]


pro konektor a ostřihnutí přebytečného substrátu byl výrobek dokončen napájením SMA

konektoru.

V bezodrazové laboratoři byly naměřeny parametry Z I Nre , Z I Nim , ko , čsv , B10 , S 3 viz.

tab. 3.3 a přílohy materiály s indexem m. K měření byl využit vektorový analyzátor, přijímací

anténa a elektrická točna. Zřejmě odlišná velikost relativní permitivity substrátu FR4 zavinila

rezonanci patche na frekvenci 2,67 GHz pro hloubku substrátu 1,5 mm a pro hloubku 1 mm na

frekvenci 2,69 GHz, na místo navržené frekvence 2,4 GHz. Hodnoty Z I Nre , Z I Nim , ko , čsv

byly uvedeny v tab. 3.3 pro simulované antény při frekvenci 2,4 GHz, zatímco naměřené

hodnoty byly uvedeny pro již zmíněné rezonanční kmitočty.
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Závěr
Návrh patch antény využitím vzorců vycházejících z principu přirovnání antény k modelu vedení

je díky zjednodušujícím předpokladům nepřesný. Rozdíl mezi hodnotami rozměrů patche

spočtenými tímto způsobem a optimalizovanými simulačním softwarem FEKO dosahuje téměř 2

mm. Řešením je tedy přibližné spočítání výsledků metodou modelu vedení a následné dolazení

výpočetním systémem.

Z tabulek ve třetí kapitole je patrné, že při vzrůstající relativní permitivitě či vzrůstající hloubce

substrátu, se zmenšuje rozměr patche. Např. při porovnání substrátů vzduchu ε r=1 a

glazované keramiky ε r=7,2 dochází ke zmenšení rozměru W na jednu polovinu a rozměru

L téměř na jednu třetinu.

Zřejmě odlišná velikost relativní permitivity substrátu FR4 zavinila rezonanci patche na

frekvenci 2,67 GHz pro hloubku substrátu 1,5 mm a pro hloubku 1 mm na frekvenci 2,69 GHz,

na místo navržené frekvence 2,4 GHz. Vzhledem k této nepřesnosti soudím, že pro návrh antény

je potřeba otestování přímo daného materiálu. Případně provézt realizaci několika antén

navržených pro různé velikosti permitivit v řadě a následně dle naměřených charakteristik

zhodnotit skutečnou velikost permitivity dle podobnosti charakteristik simulovaných a

změřených.

Z detailního zobrazení simulovaných charakteristiky čsv ( f ) (př. 13 – př. 16)je zřejmý (se

zanedbáním frekvenčního nedolazení) lepší výsledek při použití nižšího substrátu a vyšší

permitivity. Výjimkou je vzduch 1,5 mm, anténa s tímto dielektrikem dosáhla hodnoty čsv=1,1 .

Nejnižší hodnota byla simulována pro glazovanou keramiku 1,5 mm čsv=1,04 , nejvyšší pro

FR4 2,4 mm čsv=1,3 a teflon 1,5 mm čsv=1,25 .

Podobných výsledků seřazení substrátů dle kvality bylo dosaženo i dle charakteristiky ko ( f )

(př. 9 – př. 12). Výjimkou je opět vzduch 1,5 mm s hodnotou ko=−29dB . Nejnižší hodnota

byla simulována pro glazovanou keramiku 1,5 mm ko=−43,3dB a FR4 1 mm ko=−31dB ,

nejvyšší pro FR4 2,4 mm ko=−17,6 dB a teflon 1,5 mm ko=−19,6dB .

Šířka pásma WLAN je dle standardu IEEE 802.11g/n 20 resp. 40 MHz. Antény simulované a

realizované pro tuto práci dosahují šířky pásma od hodnoty 33,9 MHz do 74,52 MHz. Šířka

pásma narůstá s vzrůstající velikostí hloubky h dielektrického substrátu. V porovnání se střední

frekvencí je šířka pásma 33,9 MHz rovna 1,4% a šířka pásma 74,52 MHz je rovna 3,1%.
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Podle tabulek v třetí kapitole je možné konstatovat, že šířka svazku patch antény roste s

narůstající relativní permitivitou substrátu. Podobný závěr byl očekáván i pro změnu parametru

h, ale rozdíl velikostí zřejmě nebyl dostatečný a na výsledek se nijak neprojevil.
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Přílohy

Př. 1 Směrový diagram otáčení ve směru vyzařování E

Př. 2 Směrový diagram otáčení ve směru vyzařování E
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Př. 3 Směrový diagram otáčení ve směru vyzařování H

Př. 4 Směrový diagram otáčení ve směru vyzařování H
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Př. 5 Závislost reálné vstupní impedance na frekvenci
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Př. 6 Závislost reálné vstupní impedance na frekvenci

4

2 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

FR4 1,5 mm FR4z 1,5 mm FR4 1 mm FR4z 1 mm

FR4 2,4 mm FR4m 1,5 mm FR4m 1 mm

frekvence [GHz]

im
p

e
d

a
n

ce
[Ω

]

Vliv dielektrika na šířku pásma mikropáskových antén Jan Kalčík 2013

Př. 7 Závislost imaginární vstupní impedance na frekvenci
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Př. 8 Závislost imaginární vstupní impedance na frekvenci
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Př. 9 Závislost činitele odrazu na frekvenci
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Př. 10 Závislost činitele odrazu na frekvenci
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Př. 11 Závislost činitele odrazu na frekvenci detail

Př. 12 Závislost činitele odrazu na frekvenci detail
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Př. 13 Závislost činitele stojatého vlnění na frekvenci
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Př. 14 Závislost činitele stojatého vlnění na frekvenci
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Př. 15 Závislost činitele stojatého vlnění na frekvenci detail

Př. 16 Závislost činitele stojatého vlnění na frekvenci detail
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