Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv dielektrika na šířku pásma mikropáskových antén
Student: Jan KALČÍK Std. číslo: E10B0311P
Oponent: Ing. Michal Pokorný

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená práce se zabývá pravděpodobně vlivem vlastností použitého substrátu (jak elektrické tak i mechanické) na parametry jednoduché obdélníkové patchové antény. Dle formulace zadání by se měla zabývat všemi typy planárních antén, což by bylo hodně nad rámec bakalářské práce a k tomuto faktu nebylo při hodnocení přihlíženo. V první kapitole autor trochu nesystematicky hned začíná s popisem programu FEKO, který používal pro simulace. Trochu zde chybí zmínka o numerické metodě, kterou tento program používá. Druhá kapitola se zabývá popisem funkce, typem, napájením a popisem jednoduchých planárních patchových antén s tím, že je zde popsána a analytická metoda návrhu, tedy její velmi zjednodušená verze, která však náročností asi odpovídá úrovni bakalářské práce. Třetí kapitola pak pojednává o vlastním postupu návrhu obdélníkové patchové antény, vycházející s návrhu mikropáskového vedení v zjednodušené variantě. Zde je možná škoda, že autor nepoužil nějaký volně dostupný program (kalkulačku), jako je třeba TXLINE apod. Dostal by jistě přesnější řešení i se zahrnutím ztrát. Dále zde byla provedena simulace a optimalizace v programu FEKO. Výsledky byly zobrazeny v tabulkách a grafech v příloze. Trochu nechápu, proč impedanční parametry byly zobrazeny a snad i měřeny všechny, když k vyjádření stačí i jeden z nich (většinou útlum odrazu nebo CSV). K měření se autor vyjadřuje velmi stroze. V závěru sice se snaží diskutovat o možných příčinách rozladění některých simulovaných, je jen škoda, že chyba není vyjádřena v relativních hodnotách (procentech) a že není moc vyšetřovaná skutečná hodnota např. relativní permitivity substrátu. Na závěr mě zaujal velmi malý počet použité literatury (dvě knihy), což je hodně málo.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jakou numerickou metodu používá program FEKO?
- 2) Jakých hodnot nabývá koeficient odrazu pro pasivní zátěže, co je to útlum odrazu a jaký matematický vztah je mezi nimi a CSV? Jaký mají vztah k impedanci (admitanci) a proč byly měřeny všechny tyto parametry?
- 3) Byla tedy hodnota relativní permitivity použitého FR4 substrátu nižší nebo vyšší než použitá při simulaci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2013

.....
podpis oponenta práce